
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

项目名称：        生物药长效缓释技术平台项目            

                                                      

 

建设单位（盖章）：    简达生物医药（南京）有限公司        

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 9 月 

江苏省生态环境厅制 

 



 

 



 

1 

建设项目基本情况 

项目名称 生物药长效缓释技术平台项目 

建设单位 简达生物医药（南京）有限公司 
[...]
S(m2)计算，r=(S/π)1/2； 

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，根据所在地近五年来平均风速及工业企业

大气污染源构成类别查取。 

表35 卫生防护距离计算系数 

计算 

系数 

5 年平均

风速 

（m/s） 

卫生防护距离 L（m） 

L<=1000 1000<L<=2000 L>2000 

工业大气污染源构成类型 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2~4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 

>2 0.021 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 

>2 1.85 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 

>2 0.84 0.84 0.76 

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，分别为 470、0.021、1.85、0.84；卫生防护

距离的计算结果见表 36。 

表 36  项目卫生防护距离计算结果 

污染源 污染物 
排放速率

（kg/h） 
参数 A 参数 B 参数 C 参数 D 

计算值 

（m） 

卫生防护距离 

（m） 

实验室 

氯化氢 0.000018 

470 0.021 1.85 0.84 

0.023 50 

硫酸雾 0.000036 0.470 50 

氨 0.0009 0.053 50 

非甲烷总烃 0.00208 0.082 50 

根据《大气环境影响评价实用技术》（王栋成等编，中国标准出版社 2010 年 9 月）

C 2 0.05 Dc

m

Q 1
= BL +0.25r L

C A
（ ）



 

41 

之第 10 章内容：“……在污染源所有影响区域范围内，排放到环境中的污染物浓度如超

过环境空气质量标准，包括厂区内、厂界、厂界外，则需设置卫生防护距离。如在厂区

内就满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）

要求，可不必设置卫生防护距离”。 

本项目无组织排放的硫酸雾、HCl 和非甲烷总烃排放量较小，浓度均远远低于相应

标准的无组织排放监控浓度限值，对周围环境影响较小，可不设置卫生防护距离。但由

于研发楼二期已设置卫生防护距离，因此本项目仍设置 50m 卫生防护距离。该卫生防护

距离内主要是绿化用地和道路，目前该范围内无现状居民点、医院等敏感目标，不会对

周围环境产生较大影响，今后在该范围内也不得新建敏感目标。 

（6）大气环境影响评价自查 

表 37  建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等

级与范

围 

评价等级 一级□ 二级□ 三级 

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km□ 

评价 

因子 

SO2 +NOx 排放量 ≥2000t/a□ 500～2000 t/a□ ＜500t/a 

评价因子 
基本污染物（SO2、NOx、PM10、PM2.5、TSP） 

其他污染物（HCl、硫酸、氨、非甲烷总烃） 

包括二次PM2.5□ 

不包括二次PM2.5 

评价 

标准 
评价标准 国家标准 地方标准 □ 附录D 其他标准 

现状 

评价 

环境功能区 一类区□ 二类区 
一类区和二类

区□ 

评价基准年 （2017）年 

环境空气质量 

现状调查数据来源 
长期例行监测数据 主管部门发布的数据□ 现状补充监测□ 

现状评价 达标区□ 不达标区 

污染源 

调查 
调查内容 

本项目正常排放源 
本项目非正常排放源□ 

现有污染源□ 

拟替代的污染源□ 
其他在建、拟建项目 

污染源□ 

区域污染源
□ 

大气环

境影响

预测与

评价 

预测模型 
AERMOD 

□ 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网格模

型□ 

其他 

 

预测范围 边长≥50km□ 边长5～50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子（HCl、硫酸、氨、非甲烷总烃） 
包括二次PM2.5□ 

不包括二次PM2.5 

正常排放短期浓度 

贡献值 
C本项目最大占标率≤100%□ C本项目最大占标率＞100%□ 

正常排放年均浓度 

贡献值 

一类区 C本项目最大占标率≤10%□ C本项目最大标率＞10%□ 

二类区 C本项目最大占标率≤30% C本项目最大标率＞30%□ 

非正常排放1h浓度 

贡献值 

非正常持续时长 

（  ）h 
C非正常占标率≤100%□ C非正常占标率＞100%□ 



 

42 

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值 
C叠加达标□ C叠加不达标□ 

区域环境质量的整体

变化情况 
k ≤−20%□ k＞−20%□ 

环境 

监测 

计划 

污染源监测 
监测因子：（HCl、硫酸、氨、非

甲烷总烃） 

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（） 无监测 

评价 

结论 

环境影响 可以接受 不可以接受□ 

大气环境防护距离 距（/）厂界最远（/）m 

污染源年排放量 SO2：（）t/a NOx：（）t/a 颗粒物：（）t/a VOCs：（0.007299）t/a 

注：“□” 为勾选项，填“√”；“（ ）”   为内容填写项。 

2、水环境影响分析 

建设项目采取“雨污分流制”，雨水通过现有雨水收集系统汇集后排入市政雨水管

网；清洗废水和纯水制备废水经研发楼二期废水预处理设施处理后（研发楼二期废水预

处理设施处理，该设施采用灭活杀菌、中和池、生化池处理工艺，企业无需消毒处理）

和生活污水（经园区化粪池处理）一同纳入市政污水管网，排入南京高新污水处理厂集

中处理，达标尾水排入朱家山河。 

（1）废水产生情况 

项目废水包括生活污水、实验室废水，废水产生总量为426.6t/a，其中生活污水300t/a、

实验室废水126.6t/a。 

（2）研发楼二期废水预处理设施可行性分析 

本项目的清洗废水和纯水制备废水，经中丹生态生命科学产业园统一设置的研发楼

二期废水预处理设施处理后与经过化粪池预处理的生活污水一起接管入市政污水管网。

中丹生态生命科学产业园研发楼二期配套建设的废水处理设施日处理量为 400m3，本项

目进入研发楼二期废水预处理设施的废水量约为 1.7 m3/d，仅占研发楼二期配套废水处

理设施剩余处理能力的 0.8%。污水预处理设施排放口设有水质监测点位，研发楼二期

配套废水处理设施采用灭活杀菌、中和池、生化池处理工艺，设置明显的标志牌。 

本项目的废水预处理设施由中丹生态生命科学产 业园统一进行维护，因此具有依

托处理的可行性。 

（3）接管可行性论证 

南京高新区污水处理厂已建成投产，设计规模为 1 万吨/日，目前实际处理能力 6000 

m3/d，采用“沉砂池+SBR 池+紫外消毒渠”的工艺进程处理，尾水排入朱家山河。 

①废水水质接管可行性分析  

本项目生活污水经园区化粪池处理，实验废水经研发楼二期污水处理设施处理后一



 

43 

同纳入市政污水管网，进入南京高新区污水处理厂的废水主要为生活污水，水质较为简

单。混合污水的各污染因子接管浓度：COD：292 mg/L、SS：201mg/L、氨氮：18mg/L、

TP：3.6mg/L。废水水质达接管标准后纳入污水管网，进入南京高新区污水处理厂集中

处理。 

②废水水量接管可行性分析 

建设项目完成后新增废水量约为 1.7 m3/d，占南京高新区污水处理厂一期工程处理

量的 0.025%，废水量较少，且污水处理厂尚有余量，因此，从处理规模上讲，建设项

目废水接管排入南京高新区污水处理厂进行集中处理是可行的。 

③污水处理厂处理工艺可行性分析 

南京高新区污水处理厂采用“沉砂池+SBR 池+紫外消毒渠”的工艺处理，尾水达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）表 1 中一级 A 标准后，经朱家山河

排入长江。南京高新区污水处理厂接管和尾水排放标准见表 38，污水处理工艺见图 4。 

表 38  高新水务有限公司接管标准和尾水排放标准 

                                                             单位：mg/L，pH 无量纲 

指标 pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 动植物油 

接管标准 6~9 500 300 400 45 70 8 100 

一级 A 标准 6~9 50 10 10 5(8) 15 0.5 1 

图 4  南京高新区污水处理厂污水处理工艺流程图 

④管网、位置落实情况及时间对接情况分析  

本项目位于南京市高新技术产业开发区新锦湖路 3-1 号中丹生态生命科学产业园

二期，项目所在区域污水管网已全部敷设到位，项目污水能够排入南京高新区污水处理

厂。 

综上所述，项目实验废水经研发楼二期的预处理设施处理后，与经化粪池处理的生

活污水一起接管至南京高新区污水处理厂集中处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB1898-2002）表 1 中一级 A 标准后经朱家山河排入长江。雨水经研发楼

进水 粗格栅 进水泵房 细格栅 旋流型沉砂池 CAST反应池 消毒池

出水

污泥储池
污泥浓缩

脱水机房
泥饼堆场外运

格栅外运

剩
余
污

泥



 

44 

二期雨水管网收集后，纳入市政雨水管网。 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018）要求，本项目地表水

环境影响评价等级为三级 B，可不进行环境影响预测，仅进行依托污水处理设施的环境

可行性评价。 

3、声环境影响分析 

项目运营期产生噪声的设备主要为循环水式多用真空泵、水循环真空泵、空气压缩

机、超声波清洗机等噪声，噪声源强为 80dB（A）~85dB（A）。为减小噪声对周围环

境的影响，本报告要求建设单位在运营期采取如下防治降噪措施： 

①在有固定位置的机械设备底部进行基础减振，设置软连接，避免设备振动而引起

的噪声值增加； 

②设备要按时检查维修，防止设备在不良条件下运行而造成的机械噪声值增加的情

况发生。 

③采用隔声罩、建筑物隔声以及门窗隔声等措施，防止设备噪声过高而对周围环境

产生较大的影响。 

建设项目运营期噪声源距厂界最近距离详见表 39。 

表 39  建设项目噪声源距厂界距离 

设备名称 所在位置 
单台声级值

dB(A) 
台数 

叠加声级值
dB(A) 

距厂界最近距离（m） 

西厂界 东厂界 南厂界 北厂界 

离心机 离心室 80 4 86 25 15 15 5 

通风橱 制剂实验室 80 3 84.77 20 20 5 10 

生物安全柜 制剂实验室 85 3 89.77 20 20 5 15 

空气压缩机 设备间 80 1 80 15 25 5 15 

注：本项目夜间不运营。 

在噪声源采取墙体隔声、基础减振后，将其简化为室外点声源，选取室外点声源在

预测点产生的声级计算公式进行预测。 

（1）单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式 

如已知声源的倍频带声功率级（从 63Hz 到 8000Hz 标称频带中心频率的 8 个倍频

带），预测点位置的倍频带声压级 Lp(r)可按公式（式 1）计算： 

Lp(r)=Lw+Dc-A                               （式 1） 

A=Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc 

式中：Lw—倍频带声功率级，dB； 

Dc—指向性校正，dB；对辐射到自由空间的全向点声源，Dc=0dB。 



 

45 

A—倍频带衰减，dB； 

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减，dB； 

Aatm—大气吸收引起的倍频带衰减，dB； 

Agr—地面效应引起的倍频带衰减，dB； 

Abar—声屏障引起的倍频带衰减，dB； 

Amisc—其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。 

如已知靠近声源处某点的倍频带声压级 Lp(r0)时，相同方向预测点位置的倍频带声

压级 Lp(r)可按公式（式 2）计算： 

Lp(r)= Lp(r0)-A                               （式 2） 

预测点的 A 声级 LA(r)，可利用 8 个倍频带的声压级按公式（式 3）计算： 

}10lg{10)(
8

1

])(1.0[


=

−
=

i

LrL

A
ipirL                    （式 3） 

式中：Lpi(r)—预测点（r）处的第 i 个倍频带声压级，dB； 

ΔLi—i 倍频带 A 计权网络修正值，dB。 

在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得 A 声功率级或某点的 A

声级时，可按公式（式 4）和（式 5）作近似计算： 

LA(r)=LAw+Dc-A                              （式 4） 

或       LA(r)=LA(r0)-A                               （式 5） 

A 可选择对 A 声级影响最大的倍频带计算，一般可选中心频率为 500Hz 的倍频带做

估算。 

（2）噪声贡献值计算 

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工作时间为 ti；

第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj，在 T 时间内该声源工作时间为 tj，则

拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为： 

])1010(
1

lg[10
1

1.0

1

1.0


==

+=
M

j

L

j

N

i
